349       hoc volnus, clades ut Parthia vindicet ante  
 350       Hesperias quam Roma suas ? Civilibus armis  
 351       elegit te nempe ducem : quid volnra nostra  
 352       in Scythicos spargis populos cladesque latentis ?  
 353       Quid Parthos transire doces ? Solacia tanti  
 354       perdit Roma mali, nullos admittere reges,  
 355       sed civi servire suo. Juvat ire per orbem  
 356       ducentem saevas Romana in moenia gentes  
 357       signaque ab Euphrate cum Crassis capta sequentem ?  
 358       Qui solus regum fato celante favorem  
 359       defuit Emathiae, nunc tantas ille lacesset  
 360       auditi victoris opes aut jungere fata  
 361       tecum, Magne, volet ? Non haec fiducia genti est :  
 362       omnis in Arctoio populus quicumque pruinis  
 363       nascitur, indomitus bellis et mortis amator ;  
 364       quidquid ad Eeos tractus mundique teporem  
 365       ibitur, emollit gentes clementia caeli.  
 366       Illic et laxas vestes et fluxa virorum  
 367       velamenta vides. Parthus per Medica rura,  
 368       Sarmaticos inter campos effusaque plano  
 369       Tigridis arva solo nulli superabilis hosti est  
 370       libertate fugae ; sed non, ubi terra tumebit,  
 371       aspera condescendet montis juga nec per opacas  
 372       bella geret tenebras incerto debilis arcu  
 373       nec franget nando violenti verticis amnem  
 374       nec tota in pugna perfusus sanguine membra  
 375       exiget aestivum calido sub pulvere solem.  
 376       Non aries illis, non ulla est machina belli,  
 377       aut fossas inplere valent, Parthoque sequenti  
 378       murus erit quodcumque potest obstarre sagittae.  
 379       Pugna levis bellumque fugax turmaeque vagantes  
 380       et melior cessisse loco quam pellere miles ;  
 381       inlita tela dolis, nec Martem comminus usquam  
 382       ausa pati virtus, sed longe tendere nervos  
 383       et quo ferre velint permittere volnra ventis.  
 384       Ensis habet vires, et gens quaecumque virorum est  
 385       bella gerit gladiis. Nam Medos proelia prima  
 386       exarmant vacuaque jubent remeare pharetra.  
 387       Nulla manus illis, fiducia tota veneni est.  
 388       Credis, Magne, viros, quos in discrimina belli  
 389       cum ferro misisse parum est ? Temptare pudendum  
 390       auxilium tanti est, toto divisus ut orbe  
 391       a terra moriare tua, tibi barbara tellus  
 392       incumbat, te parva tegant ac vilia busta,  
 393       invidiosa tamen Crasso quaerente sepulchrum ?  
 394       Sed tua sors levior, quoniam mors ultima poena est  
 395       nec metuenda viris. At non Cornelia letum  
 396       infando sub rege timet. Num barbara nobis  
 397       est ignota Venus, quae ritu caeca ferarum  
 398       polluit innumeris leges et foedera taedae  
 399       conjugibus thalamique patent secreta nefandi  
 400       inter mille nurus ? Epulis vaesana meroque  
 401       regia non ullis exceptos legibus audet  
 402       concubitus ; tot femineis complexibus unum  
 403       non lassat nox tota marem. Jacuere sorores  
 404       in regum thalamis sacrataque pignora matres.  
 405       Damnat apud gentes sceleris non sponte peracti  
 406       Oedipodionias infelix fabula Thebas :

407 Parthorum dominus quotiens sic sanguine mixto  
 408 nascitur Arsacides ? Cui fas inplere parentem,  
 409 quid rear esse nefas ? Proles tam clara Metelli  
 410 stabit barbarico conjunx millesima lecto.  
 411 Quamquam non ulli plus regia, Magne, vacabit  
 412 saevitia stimulata Venus titulisque virorum ;  
 413 nam quo plura juvent Parthum portenta, fuisse  
 414 hanc sciet et Crassi ; ceu pridem debita fatis  
 415 Assyriis trahitur cladis captiva vetustae.  
 416 Haereat Eoae volnus miserabile sortis :  
 417 non solum auxilium funesto ab rege petisse,  
 418 sed gessisse prius bellum civile pudebit.  
 419 Nam quod apud populos crimen socerique tuumque  
 420 majus erit quam quod vobis miscentibus arma  
 421 Crassorum vindicta perit ? Incurrere cuncti  
 422 debuerant in Bactra duces et, ne qua vacarent  
 423 arma, vel Arctoum Dacis Rhenique catervis  
 424 imperii nudare latus, dum perfida Susa  
 425 in tumulos prolapsa ducum Babylonque jaceret.  
 426 Assyriae paci finem, Fortuna, precamur ;  
 427 et, si Thessalia bellum civile peractum est,  
 428 ad Parthos qui vicit eat. Gens unica mundi est  
 429 de qua Caesareis possim gaudere triumphis.  
 430 Non tibi, cum primum gelidum transibis Araxen,  
 431 umbra senis maesti Scythicis confixa sagittis  
 432 ingeret has voces : "Tu, quem post funera nostra  
 433 ultorem cinerum nudae speravimus umbrae,  
 434 ad foedus pacemque venis ? " Tum plurima cladis  
 435 occurrit monimenta tibi : quae moenia truncari  
 436 lustrarunt cervice duces, ubi nomina tanta  
 437 obruit Euphrates et nostra cadavera Tigris  
 438 detulit in terras ac reddidit. Ire per ista  
 439 si potes, in media socerum quoque, Magne, sedentem  
 440 Thessalia placare potes. Quin respicis orbem  
 441 Romanum ? Si regna times projecta sub Austro  
 442 infidumque Jubam, petimus Pharon arvaque Lagi.  
 443 Syrtibus hinc Libycis tuta est Aegyptos ; at inde  
 444 gurgite septeno rapidus mare summovet amnis.  
 445 Terra suis contenta bonis, non indiga mercis  
 446 aut Jovis ; in solo tanta est fiducia Nilo.  
 447 Sceptra puer Ptolemaeus habet tibi debita, Magne,  
 448 tutelae commissa tuae. Quis nominis umbram  
 449 horreat ? innocua est aetas. Ne jura fidemque  
 450 respectumque deum veteri speraveris aula :  
 451 nil pudet adsuetos sceptris, mitissima sors est  
 452 regnorum sub rege novo." Non plura locutus  
 453 inpulit huc animos. Quantum spes ultima rerum  
 454 libertatis habes ! Victa est sententia Magni.  
 455 Tum Cilicum liquere solum Cyproque citatas  
 456 inmisere rates, nullas cui praetulit aras  
 457 undae diva memor Paphiae, si numina nasci  
 458 credimus aut quemquam fas est coepisse deorum.  
 459 Haec ubi deseruit Pompeius litora, totos  
 460 emensus Cypri scopulos quibus exit in Austrum,  
 461 inde maris vasti transverso vertitur aestu ;  
 462 nec tenuit gratum nocturno lumine montem  
 463 infimaque Aegypti pugnaci litora velo  
 464 vix tetigit, qua dividui pars maxima Nili

465       in vada decurrit Pelusia septimus amnis.  
 466       Tempus erat quo Libra pares examinat horas,  
 467       non uno plus aequa die, noctique rependit  
 468       lux minor hibernae verni solacia damni.  
 469       Conperit ut regem Casio se monte tenere,  
 470       flectit iter ; nec Phoebus adhuc nec carbasa languent.  
 471       Jam rapido speculator eques per litora cursu  
 472       hospitis adventu pavida compleverat aulam.  
 473       Consilii vix tempus erat ; tamen omnia monstra  
 474       Pellaeae coiere domus, quos inter Acoreus  
 475       jam placidus senio fractisque modestior annis  
 476       (hunc genuit custos Nili crescentis in arva  
 477       Memphis vana sacris ; illo cultore deorum  
 478       lustra suae Phoebes non unus vixerat Apis)  
 479       consilii vox prima fuit meritumque fidemque  
 480       sacraque defuncti jactavit pignora patris.  
 481       Sed melior suadere malis et nosse tyrannos  
 482       ausus Pompeium leto damnare Pothinus :  
 483       "Jus et fas multos faciunt, Ptolemaee, nocentes ;  
 484       dat poenas laudata fides, cum sustinet", inquit,  
 485       "quos fortuna premit. Fatis accede deisque  
 486       et cole felices, miseros fuge. Sidera terra  
 487       ut distant et flamma mari, sic utile recto.  
 488       Sceptrorum vis tota perit, si pendere justa  
 489       incipit, evertitque arces respectus honesti.  
 490       Libertas scelerum est, quae regna invisa tuetur,  
 491       sublatusque modus gladiis. Facere omnia saeve  
 492       non inpune licet, nisi cum facis. Exeat aula  
 493       qui volt esse pius. Virtus et summa potestas  
 494       non coeunt ; semper metuet quem saeva pudebunt.  
 495       Non inpune tuos Magnus contempserit annos,  
 496       qui te nec victos arcere a litore nostro  
 497       posse putat. Neu nos sceptris privaverit hospes,  
 498       pignora sunt propiora tibi : Nilumque Pharonque,  
 499       si regnare piget, damnatae redde sorori.  
 500       Aegypton certe Latiis tueamur ab armis.  
 501       Quidquid non fuerit Magni dum bella geruntur,  
 502       nec victoris erit. Toto jam pulsus ab orbe,  
 503       postquam nulla manet rerum fiducia, quaerit  
 504       cum qua gente cadat. Rapitur civilibus umbris.  
 505       Nec socii tantum arma fugit : fugit ora senatus,  
 506       cujus Thessalicas saturat pars magna volucres,  
 507       et metuit gentes quas uno in sanguine mixtas  
 508       deseruit, regesque timet quorum omnia mersit ;  
 509       Thessaliaeque reus nulla tellure receptus  
 510       sollicitat nostrum, quem nondum perdidit, orbem.  
 511       Justior in Magnum nobis, Ptolemaee, querellae  
 512       causa data est. Quid sepositam semperque quietam  
 513       crimine bellorum maculas Pharon arvae nostra  
 514       victori suspecta facis ? Cur sola cadenti  
 515       haec placuit tellus, in quam Pharsalica fata  
 516       conferres poenasque tuas ? Jam crimen habemus  
 517       purgandum gladio : quod nobis sceptra senatus  
 518       te suadente dedit, votis tua fovimus arma.  
 519       Hoc ferrum, quod fata jubent proferre, paravi  
 520       non tibi, sed victo ; feriam tua viscera, Magne,  
 521       malueram socii : rapimur quo cuncta feruntur.  
 522       Tene mihi dubitas an sit violare necesse,